<XII>. Hoc tempore Otto dux Baioariorum venit in Italia,
fungens legationem Langobardorum. Vindicat sibi regnum Italicum
per interpellationem accolarum. Qui sccepit Adhelaidam
in coniugio; Deo prosperante, perpetim eam habuit uxorem.
Berengarius autem rex fugit in castellum sancti Iulii, quod est

circumseptus lacu, et ibi obsessus ab Ottone est et captus et, effosius oculis, sic relictus est. Denique Atto remuneratur ab[Page 274 V]

Ottone quia fidelis et servitor esset uxoris su? et tradidit omne ius terr? illius. Nec mora. Lividus qui et Behemoth iterum reciprocata letiferam sententiam: «En», dixit Attoni, «omnia sicut promisi, feci. Modo imple promissionem tuam». «Faciam, ut dixi, ut oportet. Precipit nobis Apostolus omnia agi in nomine Domini et in illius nomine volo agere». «Non ita», inquit, «promisisti». Atto autem, consignans se signo crucis, diabolus velut fumus evanuit.

<XIII>. Adhuc de abbatibus Bremensium, Deo auxiliante, loqui optamus. Seriem Romaldi et vitam, queque repperimus, dicemus. Fuit autem vir timoratus et totus plenus Deo, ut clara eius fama postmodum edocuit. Fuit quippe tam corpore quam sanctitate procerus. Nam ex eius tumba odor manat suavissimus, quem, Deo adiuvante, proprio anhelitu traxi et inde totus repletus, velut quis saciatur cibi corporalibus. Dignum videlicet est, ut caro mortua reddat odorem, qu? viva redolevit pene circulum Itali?

<XIV>. Ante quam caperetur predictus rex Berengarius ab Attone, dedit preceptum hominibus morantibus in finibus Laumellin?, in villa Folungi, ut caperent lupos, qui vehementer infestabant terram illam, propter densitates opacum vel nemora silvarum.[Page 276 V]

Hii vero parentes preceptum regis, occidunt plurimos et ad curias regias properant. Rex vero, videns exercitum illorum, letatus est, quia ante magnum exicum paciebantur eentes et redeuntes ab eo.

<XV>. Temporibus his duo magni fuerunt fratres in Bremito oppido, divites et nimium locupletati. Hii ergo dirum servicium assueti ponere cervicibus horum hominum, in lateribus et in quibuscumque honeribus. Relinquentes igitur illud servicium post precepta regalia regique soli colla submittunt. Ipsi vero tumefacti, auferunt hos et puniunt dire: quibusdam oculos evellunt, quibusdam manus et pedes incident, nonnullis squaloribus carcerum dampnant. Conquestio illorum ad aulas pervenit regis, qui vehementer commotus, minitavit illis iam ultra non essent possessuri terram illam.

<XVI>. Hos denique timor invasit inmanis et timentes minas illius a proprio limite subtrahunt pedes. Fugientibusque illis, quidam illustris marchio nomine Albertus hos insequitur et dedit peccunia et emit locum illum mediatim. Altera vero pars Aimo sibi vindicat. His, respectus divino moderamine, sancto Petro contulit: eo quod non haberet heredes, sanctum sibi Petrum fecit heredem.

<XVII>. Monachi denique Novaliciensium videntes locum aptum et amoenum et fructifer omnibus qu? mandi possunt, tam in leguminibus, quam in piscibus, sibi illum expetunt in capite[Page 278 V]

et ob id quod popularis esset et undique septus aquarum copiis, qui magnum spectaculum prestat omnibus usque in presentem diem. Excellentior vero est cunctis oppidis constructi in comitatu Laumellensi et mediis cunctis civitatibus et vicinus regalibus sedibus et pro afflictione barbarorum. Nunc autem ad persecutionem Paganorum vertamus stilum.

<XVIII>. Pietas videlicet divina, qui non sinit nos temptare supra id quod possumus, sed facit quoque cum temptatione proventum, ut possimus sustinere. Eodem tempore, quo Fusci morabantur in castro Frascenedello et undique diffluentes per climata mundi, tollunt et predantur omnia, quidam eorum fuit, nomin? Aimo, coetaneus illorum. Hic cum his exit devastare terram illam et rapiunt aurum et equas et buculas diversaque monilia puellasque et parvulos. Factum est ut sorciarentur queque captaverant et mulier quedam, pulchra nimis, sortitur in portione Aimonis. Ex ea autem altercatio fit inter utrosque. Venit quidam potentior illo: subtrahit illi. Ipse autem tumefactus mansit extra illos. Volens vero Deus liberare populum, fixit illi in corde quatenus proderet locum illum et homines morantes in eo. Vadit quippe ad comitem Robaldum, Provinci? finibus et adiurat eum ut nemini prodat secretum, quod cupiebat illi fari nec etiam proprie uxori. Ipse autem testatur nemini prodere. Ille ait: «Ecce, trado vobis inimicos vestros perpetratores nequici?». Qui gavisus est valde et spopondit ei tribuere omnia si hoc opus exercuisset. Mandat idcirco omnibus Arduinoque ut adiuvent

eum in quodam negocium. Omnes dinique occurunt hostiliter ei, litigantes vero inter se homines nescii quo tenderent. At ipse ortatur illos ut sequantur illum. Dum itaque venirent ad castrum, ortans <eos>, Robaldus ait: «O fratres, pugnate pro animabus [Page 280 V]

vestris, quia in terra <estis> Saracenorum». Illi vero fortis adhelete dimicant et depopolantur <lo>cum illum. H?c ultio dolo Aymonis facta est, cuius genus nostris adhuc manet temporibus. <XIX>. In his ergo temporibus, cum vallis Segusina inermem et inhabitatam permaneret, Ardoinus vir potens eripit illam et nobis <sustul>it. Tantum igitur erat plenus viciis, quantum et diviciis, superbia tumidus, carnis su? voluptatibus subditus, in adquirendis rebus alienis avarici? facibus succensus.

<XX>. Mortuo denique Belegrimmo, per biennum Iohannes prepositus prefuit abbat?i, largiente sibi Arduino, qui nequaquam consecrationem meruit sed, amminiculante Deo amoto hoc, strenuissimus et humillimus Gezo abbaciam suscepit. [Page 282 V]

<XXI>. Denique rudis ac posteris fratribus insinuare cupimus quod a Lothario regulo iam prenominato actum sit: malumus patetacere quam illud abdere. Tametsi in quodam capitulo aliqua de eo carpsimus, tamen reliquimus aliqua qu? non sunt omittenda. Extitit quidam marchio illius temporibus cuius memoriam sepissime fecimus, nomine Arduinus Glabrio, qui recte aeoequari lupis potest, violenter auferens aliena et dispergens alienarum opum. Is privata lege sibi expetit abbat? Bremensis: quod ubi illi obtulit, dignam a Deo solvit vindictam: revolutis aliquot diebus, vitam amisit mortemque invenit.

<XXII>. Post hec, nutu disponente divino, Otto fungebatur regnum Itali?. Tunc abbas Gezo conquestus est vir Deo plenus regi mala passa dudum abbat?i. Rex vero adquiescens eius petitionibus, preceptum illud nefandum medio duci precepit et in conspectu omnium Quiritum eius urere; Gezoni contulit alium, quod usque manet in armariolo nostro.

<XXIII>. Paulo post quidam palatinus comes, nomine Samson, ut aiunt multi, qui nostris temporibus supersunt, illusus a [Page 284 V]

propria coniuge, nostrum petit dogma et ad sacra sancti Petri limina adtonsus factus est monachus, in loco Bremedo, ubi sarcinula posuit carnis. Hic autem tantas opes beato Petro obtulit ut egestas prisca repararetur. Nam adtenuata loca nostra ad tantam, o, inopiam devenera<n>t, ut carerent victualibus cibis. Contulit vero aurum, argentum, equas et bubulas et domus Dei in proprio loco reparatur. Quin vero curiam detulit unam, qua servatur mos regius, nomine Cannobius. Est enim sita penes rupes, habiliis et nimis rutilus locus et undique septus aquarum copiis, piscium fertilitas multam; ante cuius os stagnum mire magnitudinis habetur. Quadraginta namque milibus in longum extenditur et quinque in latum. Fervet enim flatibus ventum aliquando, ut nemo audet ingredi, ubi quisquis obierit, visus ultra non erit. Inde Ticinus fluvius proprios trait fluctus, ingrediens et egrediens in eo. Mos vero servorum illorum miratur ab omnibus, talis adhuc perseverat. Sunt omnes nuper vocati aulicos, quorum nomen et exercitum perseverat; nam sunt qui deferunt ligna a nemoribus aliudque negotium non vacant; sunt qui larem faciunt minimeque aliud operantur. Quod si forte scintillula prodierit et aliqua stramenta in<cen>derit, ex propriis facultatibus r<e>pparant dampnum. Sunt qui faculas te<runt>, aliis operibus non exercent. *Hic secundus Otto defungitur et tertius eligitur.*

<XXIV>. Duo magni comites fuerunt, qui hisdem temporibus vestigia sancti Benedicti accipiunt. Quorum nomina ideo a nostris cordibus pulsa non sunt, ut cognoscatur quantam dilectionem circa illos habemus. Rogerius vocatus est unus, alter dictus est Otbertus, illustres secundum sanguinem, sed illustriores [Page 286 V]

secundum stegmata divina. Mox ut illud divinum sumunt negotium, dicionis sacre subeunt colla et exercent humilitatem qu? regina est omnium virtutum et omnis virtus egra iacet, quem humilitas non firmat. Alunt denique sues conglomerantque holera infusa residuum farin? et ciunt eos ad ?sum. Prestantius illis operibus dicere quimus qu? operati sunt, sed modeste ista exarati sumus, ut cognoscant reliqui in parvo omnia redigisse. Verum tempus deficit, si ea qu? ad nutum devenere nostrum, scribere curaverimus.

<XXV>. In tempesta igitur temporibus huius, condolens abbas

Gezo loci Bremiti, quod Nove lucis monasterium dirutum et pene incognitum iam lateret, misit quandam monachum, qui mansit recuperator et auctor in quantum licuit. Sirmata cuius secutus sum, quem multi noverunt propinquum <meus> fuisse. Qui veniens, domus Dei plene lucis invenit, sed dum inciderentur longe abibant; moenia vero ?cclesiarum minime confringebantur, quasi forent rationabilia, ut quipiam eis indiceret ne nocerent septis.

<XXVI>. Sed quoniam relatio horum monachorum a nobis reserata est, ad monachum Bruningum, sacro ex stestate virum, portio conlaudanda descendit. Qui cum foret sapientissimus et vafer et scius tantum operis divini quantum s?cularisque, iussum est ei abbatis iussionem ut adiret locum ad hunc et strueret absidam sancti Andre?, qu? tunc parva habebatur. Quamquam foret extima, adiutus divino amniculo, iam redintegratur ut foret prestantior cunctis. Hec non ad favorem nostrorum fati sumus,[Page 288 V]

sed conspiculatio hominum ostendit minime nos falli. Qu? quisque nobis facile poterit investigare tenorem huius sermonis, si convenientia aspicerit: nam septa nobilibus hominibus in capite civitatis, magnum spectaculum confert omnibus. Tale opus egit Bruningus excellentissimus vir et admodum castus sobriusque et monasterium Nove lucis sepissime considerabat et opum instrumenta largitus, ut re?dificaretur.

<XXVII>. Ad actum clarissimi viri Uberti prepositi Bremensis vertatur stilus. Memoria huius viri magna est apud Deum et apud homines, enucleatus tractanda est. Ut series cana narrat vir sanctus iste sanctus et modestus fuit, in tantum, ut potestas sit ei tradita demones eliminare. Quadraginta videlicet anni extiterant, quod numquam in latus dextrum sua membra reclinavit; post cantum pullorum in lecto numquam dormivit, sed in absidam intrans, Deo plaudebat cantica vatum. Volens autem Deus requiescere tantum virum ab opere gravi, gravem, dico, propter sarcinam carnis, sed leve valde per amorem Spiritus Sancti, quia omnia possibilia sunt credentibus, longe ante quam moreretur ei Dominus per visum affatur, quia meati paucis diebus in gaudia sanctorum ab angelis susciperetur. Et adeo caro eius in tantum afflita est, ut post mortem sic herebat cutis ossibus, ut prorsus pulpa abesse videretur, aperte demonstrans cuius meriti fuit.

<XXVIII>. Hunc vero secutus est alter, minime impar, tam sedulus in oratione, quam in lectione, memorator exempli apostolici: «vir non refrenans linguam suam, vana eius religio est». Ut aiunt illi, illo qui aderant iam verbis fluentibus ab altero in alterum, quod quadam nocte, dum matutinalibus officiis, necessaria peteret humane, exiret, margo toge illius a catellulis duobus[Page 290 V]

tenetur, qui nitebantur adtrahere eum terratenus, aut taci<t>urnitatem corrumpere. Sed mens locata in firma petra facilius potuit occidi, quam superari. Cum sic laborarent, ventum est ad domum, in qua signum trepidandum habebatur. Fugantur demones a victrici signo, qui videbantur esse catelli, et ad punitatem revertuntur suam, agendo: «Heu, heu, superati a monacho, vincere dum optavimus, victi sumus».

<XXIX>. Eodem tempore fuit vir idoneus et sapiens, nomine Vuido clericus, extemate Otberti comitis, cuius superius memoriam fecimus. His ex prediis suis contulit sancto Petro munera fere quod sufficere posset ad monachorum victus XII^ocim. Post hec vero concupivit videre locum Bremiti. Igit ad baptistam suam Gezonem abbatem, in quo tantum delectatus est, ut adiceret duo castra adiceret, Verdunum scilicet et Rodum. Consequentia quippe hec ab omnibus amplexetur.

<XXX>. Et factum est his temporibus ut quidam marchio nomine Oddo, afflatus Alto Flamine, ex propriis stipendiis loca aucxit nostra. Ipsemet igitur Oddo, circumvolans sacra vestigia apostolorum, reliquid sua in terris, ut glorificaretur in c?lis. Interpretare enim possumus nomen cuius auctorem, quia auctor[Page 292 V]

fuit habitacula vatum. O Petre, tradidit tibi Pollentiam, locum dignum: memor esto doni clarissimi. Contradere celica dona ipsi, qui tribuit terrea. Tibi modulatur rhythmica laudum. Moenia cuius loci emicat clare, patule, quo pareat quantivis precii fuerit. Qua latices tot reperiuntur, quot non inveniuntur loco in ullo. Preter quos, est ibi latex quidam, olim vocatus est Impius, ubi inter fluctus conspicantur c?ruleas silices, veluti madefactum

sanguinem: quo in loco multi referunt cesa fuisse sanctorum corpora. Tradunt multi, quia fuit civitas prisco in tempore et ut vere credatur exemplum hystori? romane in medio proferimus. Dicit enim: «de malis apud Pollentiam gestis, satagimus dicere aliquantis per». Quidam autem rex, nomine Attila, flagellum Dei, obsedit eam multis annis; ad ultimum cepit eam et ellisit macerias eius usque in terram.

<XXXI>. Non ideo propagavimus sermones ut digna facta domni Gezonis conemur obmittere, cuius temporibus hec adquisita sunt. Idcirco intrinsecus hec posuimus, ut illatio hec demonstret quam mordaciter eius facta tenemus. Virtutis insignia ipsius tale ostensionem primas ostendit: in bivio hoc secus muros civitatis in angulo sancti Andre? occurrit ei quidam circumdatus ferro, in femure et in brachiis, quem, ut beatus vidit Gezo, miserans illi propensius oransque ut erat benigno afflatu, lacrimans et orationibus instans, manus hominis in suas palmas inflectit: sic ab eo pepulit ferri circula. Cruor exit passim et [Page 294 V]

membra viri solidantur in pristinum statum: iam vero caru detexerat ferrum illud et cutis super crescens interius puttebat.

<XXXII>. Item preclarum eius miraculum narratur. Forte accidit, ut aliquando adventaret ad vicum, cui nomen est Supunicus, causa hospitandi: erat enim de rebus ipsius ?cclesi??. Ubi non post multum Vuido marchio venit fremens, ut leo, quem iure possumus coequare leoni, et inpenitens thesaurizabat sibi iram in die ir??. Ubi dum veniret, audivit dominum Gezonem ibi adesse: non formidavit, quin a propriis vernulis expellere fecisset. Sed vir timoratus non solum non fugit, verum etiam locum dedit ir? et distulit pedes statu ab illo et in domum aliam preparat sibi refectionem parvoque intervallo meditat in orationem, venter eius herendo in terram. Ibi, dum protelaret orationem, per visum illi patefactum est, Vuido non diu mansurus in hac fragili vita. Quidam sacerdos, longe manens, in somnis vidit sese tendere gressum in lucum, qui est iuxta Padum, in loco Fado?, et ibi in visione vidit duos demones furentes, a quorum estu videbantur rami et folia arborum urere, gestantes enses flamiferos in manibus. Qui, dum graderentur retro<r>sum, aspicunt sanctum Petrum Paulumque venire, cedentesque locum, ex via se cedunt. Ubi veniunt ad locum, interrogant quid rei esset ut sic trepidarent. Illi inquiunt: «Vos ignoratis?», sanctus vero Petrus auferens eis pugiones, virgas eis tribuit <et> inquit: «Ite et Vuidonem punite virgis, non ensibus». Euntes vero illi, percusserunt Vuidonem sedentem in convivio. Qui extemplo amens effectus, caruit sensibus hominum. Et improbus talem luit vindictam, ut absque munimine Corporis et Sanguinis Domini obiret.

<XXXIII>. Fuit hisdem temporibus quidam monachus nihil discrepans ab illis, quibus memoriam superius fecimus. Hic observabat [Page 296 V]

limina sanctorum ecclesiarum, ut post matutinalem officium ad strata non umquam rediret. In tempore igitur sanct? quadragesim?, consueto more, ante aram sancti Vualerici orabat, forte accidit ut somno caperetur. Hoc actum est in festivitate sancti Benedicti. Factum est, dum obdormiret, vidit per visionem quandam togam albam indutum, desuper contextam auro, gestantem in manum turribulum aureum, plenum odorifero thimiae. Qui cum venisset ad aram, a quattuor partibus adoratus est eam. Porrigens autem illud, inquiens ei: «Vade, nuntia fratribus, euge, nostri ex parte. Scito me esse Benedictum patrem hodieque lustrasse cuncta c?nobia, in nullo tamen sic obsecutus sum ut in isto». Ita inquiens et evanuit ab oculis eius. Liquebat hoc a catholicis viris demonstratum et nulli sit ambiguum, quin in suis festivitatibus et in aliis diebus sancti suas visitent ?des. Sanctus quippe Gregorius in libro Dialogi scribit: «quadam nocte venit sanctus Petrus in absidam nomine suo constructam, quandam custodem alloquitur: "O conliberte, cur tam ociosus surrexisti? » Reficiebat namque lampadas. Qui extemplo solutis omnibus membris, ad stratum devehitur». H?c quam ob rem evenerit scire quis cupit, propensius repperire potuerit si illum librum legerit.

<XXXIV>. In illis diebus dum Gezo abbas adveniret in Albam civitatem, quidam episcopus, nomine Fulcardus, contulit ei duo magna pignora, scilicet sanctorum Frontiniani et Silvestri. Recepitis autem pignoribus, dum ad Tanagram fluvium advenisset, aqua divisit se in duas partes et dominus Gezo transivit per

siccum in medio eius. Ideo hec inrationabilis creatura egit, ut patefaceret quibus meritis apud Deum optinent sancti, ut nec [Page 298 V]

vector umidam ficeret reliquias vestimenti. Is Fulcardus comiter nostrum dilexit locum, quia monacus fuit.
<XXXV>. Eodem tempore, dum sollempnitas sanctorum Philippi et Iacobi c?lebraretur, evenit in memoriam, ut ipsa die in honorem sanctorum Aci et Acciole sollempnia missarum c?lebraretur. Ignorabatur quando vel quo tempore sollempnitas horum sanctorum celebrari debuisset. Itaque dum peracta memoria illorum esset, omnes lucerne more congruo extincte sunt. Mansionarius vero putans se esse illusus, extincxit iterum. Dum a mensa surgeret, ecce iterum invenit omnes accensas. Illico obstupuit. Patefactum est ut ipsa die festivitas horum sanctorum celebrari debuisset, quod per eos Dominus tam mira fieri voluit. Unde factum est, ut per singulos annos in eodem die missa celebretur ad altare, nomine illorum dedicatum. Hii vero digni duo martyres apud prefatum locum tumbam possident.
<XXXVI>. Referam autem quid contigit Leoni Vercellensis episcopo. Quod quodam tempore, dum usurpare vellet hanc abbatiam simul cum episcopio sanct? Mari? Epor?diensis ecclesi?, [Page 300 V]

quadam nocte venit beatissima ac gloriosissima Dei genitrix, quasi consparsis crinibus et dissolutis atque lacrimosis oculis, ducens secum beatissimum patronem nostrum Petrum. Ipsa vero precedens, ut domna, venit ad lectum predicti episcopi, ad quem cum venisset, ait: «Dormis, episcope? » ad quam ille pavidus respondit: «Qui es? » et illa: «Sum Maria, genitrix Dei ac salvatoris humani generis». Cui ille: «Quid ad me venisti, preclara domna? » et illa: «Cave, ne ultra ecclesiam meam Epporediensem atque ecclesiam Bremetensem sancti Petri apostolorum principis querere audeas, si mortem pessimam non vis ocius incurre. Ad hoc enim venimus, ne tale scelus fieret per te ». Qui cum talia dixisset, recessit. Ipse vero, non solum prefatas queritare cessavit ecclesias, set etiam plena voce hanc visionem sibi apparuisse sepissime confessus est.

<XXXVII>. Eodem quoque tempore evenit, ut quidam homo patetur ulcus in nare, post longum tempus. Quippe percussus sagitta, hostile prodit, ebidente ipsius intrinsecus remansit. Hic autem homo ad sacra beati Vualericci venit pignora, in celebritate illius. Qui dum venisset ante aram illius, pre nimio dolore obdormivit. Quod dum fieret, protectus adiutorio pii Confessoris ab nare exiit sagitta, et sic liberatus est a proprio dolore. Inde gaudens, quandiu advixit, nomen pii abbatis ab eius ore non defuit.

<XXXVIII>. Guntramni furitas ideo narratur, ut discant potentes, quanto magis sevierint, tanto magis cruciabuntur. Oderat hic infelix nostra loca et monachos et laicos sepe turpiabat. Accidit ut quadam die a domno Gezone vocaretur, quo veniret et pranderet ad monasterium et faveret aliquod negotium excuciende rei. Ipse vero superbia tumidus, non respuit, sed venit more ferino. Erat quoddam cenaculum ante seras ?cclesi?; ibi dum esset satur, somno preceptor est. Dum igitur dormiret, ante lectum eius adstitit sacerdos quidam, in manibus habens bipennem, [Page 302 V]

qui bis eum percussit ex eo clam; tercio vero dure a tergo capitis et talem miser vindictam luit. Expergefactus aspexit et cit servos ut eum vindicent ab illatore mortis. Qui venientes illuc atque illuc aspicientes, neminem viderunt. Ipse vero eger aspexit viditque illum introeuntem per rimulam hostiorum in absidam. Cognovit ilico miser mala, qu? egerat et quis esset qui eum interemisset. Enimvero die tercio funditus vitam amisit.

<XXXIX>. Ipsemet dominus Gezo, quem supra nominavimus, plenus dierum iam convalescerat bona etate, pre nimiaque senectute peciit sibi adiutorem et protectorem monachum fidelem, nomine Gotefredum et adeo mansuetus, ut mansuetior illo invenire non quiret.

<XL>. Tantum iste vir timidus fuit et mansuetus, ut dices quia nec prospera nec adversa eum conturbare quirent. Pacientia vero gratia ita plenus fuit, ut numquam irasci videretur.

<XLI>. Contigit hoc quod narrare volumus in sollempnitate clari apostoli Petri, qu? maxima habetur in cunctis nostris monasteriis. Casu accidit, ut quidam monachus superbia diaboli tumidus, non timuit quin extenderet manum suam et virum per

omnia dignum feriret. At ille non solum pacifice pertulit, verum etiam aliam faciem cessit, non immemor precepti Domini: «Qui te percosserit in unam maxillam, prebe ei et aliam». Mox vero ille punitus, iuit culpam in penam tumoris. Extemplo vero tumefactum brachium illius liberari non potuit quoad usque ipse dominus Gotefredus non c?lebravit sacrificium pro eo.[Page 304 V]

<XLII>. Post hec igitur quidam adolescens erat in finibus Pollenti?, nomine Stabilis, tante simplicitatis, ut ignoraret qu? esset forma segetum et pecudum. Attamen Deum timebat studiosius, ut mors ipsius postea edocuit. Mortuus vero ut fuit, more consueto lotus est et in feretro locatus est. Erat illo igitur tempore Albericus episcopus Cumensis in eodem loco. In tempesta igitur noctis a cacumine c?li usque ad feretrum visum est descendisse columpnam ignis. Qui Albericus videns, miratus est et cum suis cleris pro obsequio illius cadaveri turribula et luminaria fert et ipse frequenter eius pedes osculatus est et vigiliarum cantica celebravit.

<XLIII>. Ipsoque vero tempore fur erat in loco Novalicio, qui violabat et ledebat queque poterat et sub antro quodam reponebat et ibi ne caperetur latebat. Hec agebat die tertio ante Nativitatem Christi. Is ergo exploratus est ab hominibus degentibus in illo loco captusque est et ad monasterium deductus et in custodiā missus. Nocte igitur adveniente media Nativitatis Christi qua enixam credimus Dei genitricem, solutus est a vinculis, ignorantē eo. Ipsemēt mox cit custodes et prodit se esse solutum. Omnes vero ammirati relinquunt illum absque ullo discriminē.

<XLIV>. In eodem loco forte lupus veniens a supercilio montis puerum captavit in predam et ore tulit in vallem, qu? vocatur Frigida, non procul distans a monasterio. Dum vero ab eo duceretur mortuus est, sed minime comestus. Egit ergo mirabile quoddam quod tacere nolumus. Nam mutata feritate, bestia fit custos illius, qui paulo ante fuerat interemptor et demum sepultur.[Page 306 V]

Detulit enim eum versa vice ad absidam sanct? Dei genitricis, ad Crucem, et ibi eum sepelivit, sub queru quadam. Cornices vero, qu? ibi corniculabantur, videntes puerum non integer coopertus, nitebantur comedere illud, sed ille qui condusit os ravidum, conclusit et avidum rostrum. A cornicatione harum excitati genitores, cognoscunt illorum fuisse filius et rem gestam pandunt.

<XLV>. De armentario illius monasterii, qui liberatus est a vire anguis satagimus dicere. Hic, dum cerneret armenta boum in monte Cinisio, somno captus est. Anguis quidam illic latens, videns apertum eius os, introiit corpus. His, cum sensit dolorem propincum mortis, clamat et vociferat: habebat unde exclamare posset. Hic audire potes deificum opus. Dum voluntaretur ante aram sancti Petri, munitus est Corpore et Sanguine Christi. Ejectus est domi; extemplo obdormivit. Morari enim non potuit serpens in corpus, ubi iam introierat munimen divinum: dissidere non valet creatura contra Creatorem suum.

Aperto igitur ore, prodixit serpens lubricus. Alius autem coevus eius, viso illum, interfecit et patefecit cunctis mira que potestas egit divina.

<XLVI>. Notum est cunctis, quod monasterium Novelucis dirutum est a Paganis et usque ad terram exinanita sunt eius m?nia. Moderno denique tempore, condolentes monachi inibi degentes dampnum illud, accersiunt episcopum Viginti milii, ut consecraret absidas dirutas, videlicet sancti Michaelis sanct?que Dei genitricis Mari? et sancti Salvatoris sanctique Heldradi.[Page 308 V]

Nocte ergo precedente, quidam ex domesticis accubabat in quadam domo. Audit luctum mire magnitudinis demonum, quasi esset caterva hominum dicentes: «Heu, heu, ea loca, qu? usque modo possedimus, vim amittimus ea, diu possessores, nunc expertes». Quos intellegimus esse demones, absque ullo ambiguo. In die sequenti edes ille sacre consecrantur. Corroboramus hoc gestum dictionibus sancti pape Gregorii. Dicit enim in libris Dialogorum, quia quidam episcopus Andreas consecravit ecclesiam quadam in honorem omnium sanctorum auditeque vero ibi sunt voces multiplices demoniorum.